[image: gerb3]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20»  февраля  2026 г. №258

Об утверждении Положения о взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. №515-ЗО «Об образовании в Челябинской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (приложение).
2.Признать утратившим силу постановление администрации Кунашакского муниципального района от 25.04.2019 г. №571 «Об утверждении Положения о взимании платы с родителей за содержание детей в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, Кунашакского муниципального района».
3.Начальнику отдела информационных технологий Хуртову А.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет.
4.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области  Камалову В.Г.
	5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области по социальным вопросам Нажметдинову А.Т.

Глава округа                                                                                           Р.Г. Вакилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
[bookmark: _GoBack]                                                             от «20»  февраля  2026 г. №258
Положение
о взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение регулирует вопросы взимания платы с  родителей (законных  представителей) за присмотр и  уход  за  детьми  (далее – родительская плата) в муниципальных образовательных  организациях, реализующих образовательную программу дошкольного  образования  на территории  Кунашакского муниципального округа Челябинской области, а также определяет порядок и условия внесения родительской платы и предоставления льгот отдельным категориям родителей (законных  представителей).
1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. №515-ЗО «Об образовании в Челябинской области».
1.3.Настоящее Положение распространяется на все муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, подведомственные Управлению образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее – образовательные организации).
1.4.Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями (законными представителями), бюджетом Челябинской области, бюджетом Кунашакского муниципального округа Челябинской области на содержание воспитанников в образовательных организациях, с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности дошкольного образования.
1.5.Присмотр и уход за детьми наряду с реализацией образовательных программ дошкольного образования является одним из основных видов деятельности образовательной организации.
1.6.Присмотр и уход за детьми - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.7.Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях.

2. Порядок взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях
2.1.Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого постановлением Правительства Челябинской области для Кунашакского муниципального округа Челябинской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.
2.2.Родительская плата взимается на основании договора между образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего дошкольную образовательную организацию.
2.3.Родительская плата пересматривается в случаях:
-изменения законодательства, регулирующего вопросы установления родительской платы;
-изменения цен на товары и услуги.
2.4.Оплата родителями (законными представителями) услуг, не относящихся к основным видам деятельности образовательной организации и оказываемых ими на платной основе, производится в соответствии с уставом образовательной организации и условиями договора, заключаемого между родителями (законными представителями) воспитанника и образовательной организацией.

3. Условия и порядок предоставления льгот по родительской плате с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях
3.1.За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
3.2.Льготы по родительской плате в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения предоставляются на основании следующих документов:
-заявления от родителей (законных представителей) на предоставление льготы;
-копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);
-копии документов, подтверждающих полномочия законного представителя (для опекунов);
-копии документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета в системе пенсионного обеспечения, в том числе в форме электронного документа, ребенка, родителя (законного представителя) ребенка;
-копии свидетельства о рождении воспитанника;
-копии документов, подтверждающих право на льготу.
3.3.В случае выявления недостоверности сведений (документов), предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим Положением, образовательное учреждение вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации в установленном законом порядке.
3.4.Снижение платы или освобождение от платы производится с 1-го числа месяца, в котором родитель (законный представитель) подал необходимые документы.
3.5.Документы, подтверждающие право на льготу по родительской плате, предоставляются родителями (законными представителями) при приеме в образовательную организацию, и далее – ежегодно на начало учебного года (1 сентября).
В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льготы, не представлены родителями (законными представителями) в указанные сроки, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении указанного срока, перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.
3.6.Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по родительской плате по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.
3.7.В течение 10 дней после прекращения оснований для предоставления льготы по родительской плате родитель (законный представитель) должен уведомить об этом руководителя образовательной организации.
3.8.Основанием для отказа в предоставлении льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях является предоставление заявителем недостоверных или неполных сведений, или неполного пакета документов, указанного в пункте 3.3. настоящего Положения.

4. Порядок и условия внесения родительской платы

4.1.Родители (законные представители) обязаны вносить плату в порядке и сроки, предусмотренные договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования, заключенным между родителями (законными представителями) воспитанника и образовательной организацией, но не позднее 10-го числа текущего месяца, за который вносится плата месяц через кредитные организации (филиалы, отделения). Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в сумме и по реквизитам, указанным в квитанции, выдаваемой родителям (законным представителям) образовательной организацией.
4.2.Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.
4.3.Начисление родительской платы производится ежемесячно бухгалтером, осуществляющим ведение бухгалтерского учета образовательной организации, на основании табеля посещаемости детей.
4.4.Уважительными причинами непосещения ребенком образовательной организации являются:
-период болезни ребенка (согласно предоставленной справки из медицинского учреждения);
-период карантина в образовательных организациях (на основании распорядительного акта руководителя образовательной организации);
-период отсутствия ребенка по заявлению родителя (законного представителя);
-период закрытия образовательной организации на ремонтные или аварийные работы.
4.5.Задолженность по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях может быть взыскана с родителей (законных представителей) в судебном порядке, согласно действующему законодательству.
4.6.Возврат излишне внесенной родительской платы в случае выбытия ребенка из муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, производится на основании письменного заявления родителя (законного представителя), внесшего плату, в соответствии с распорядительным актом руководителя образовательной организации.
4.7.При выбытии ребенка из образовательной организации родители (законные представители) должны произвести полный расчет за присмотр и уход за ребенком в данной организации.

5. Контроль за поступлением и расходованием денежных средств

5.1.Контроль за своевременным поступлением платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, возлагается на руководителя образовательной организации.
5.2.Контроль за целевым расходованием средств, поступивших в качестве платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляется Управлением образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области.

image1.png